Sig+num Raymundi Petri,909 publici notarii dicti domini co-
mitis eiusque auctoritate in omnibus terris et iurisdictionibus suis, 
qui hec scripsit et clausit.

a. Al manuscrit, traguinam, la lletra u, expuntuada.

105 (21)

(1303) 1304 març 2. Sant Miquel de Fluvià
El comte Ponç V Hug d’Empúries i el seu fill Huguet reconeixen que 

tota la jurisdicció d’Ullà pertany al bisbe i que ells només hi tenen 
el bovatge.

 O.  ADG, c. 29, n. 21 i c. 24, n. 30, carta partida amb els dos exemplars [PM 590].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 31r-32v. 
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 17r-18r.

Instrumentum donationis facte Gerundensi episcopo per 
comitem Impuriarum de iurisdictione et mero et mixto imperio 
loci de Uliano.

Pateat vniuersis et singulis quod nos, Poncius Hugonis, Dei 
gracia Ympuriarum comes et Caprarie vicecomes, et nobilis Huguetus 
eius filius, exempla sequi predecessorum nostrorum se Deo deuotos 
et Gerundensis ecclesie propicios exibencium cupientes, desideriis 
ac uotis ipsius ecclesie ad respiciendum eamdem propicius in suis 
negociis intuitu nosmet diuino considerauimus coaptare. Hinc est 
quod nos prelibatam ecclesiam, tama super iurisdiccione, mero et 
mixto imperio, quam super multis aliis in villa et parrochia de 
Vliano in nostro Impuriarum comitatu sitis olim aliquando moles-
tatam in huiusmodi suis negociis respicere propicius intendentes 
et ab ea suisque ministris omnem inquietudinis seu molestie depe-
llere causam ac solidum pacis dare statum in talibus proponentes, 
vobis, reuerendo in Christo patri ac domino Bernardo, Dei gratia 
Gerundensi episcopo, prefatas villam et parrochiam de Uliano et 
omnem et plenam in eis ac in hominibus et feminis earumdem 

908. Podria ésser el Bernat Torroella, de Castelló, que l’any 1330 és citat amb altres 
a instància de Vidal de Vilanova, paborde de Castelló, per deutes, U-4 f. 88r.

909. Cf. PM 589-590.

417 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

ac aliis ibidem contrahentibus uel quasi et delinquentibus uel 
quasi, iurisdictionem et omnem merum et mixtum imperium ad 
predictam Gerundensem ecclesiam et per eam ad uestram mensam 
episcopalem spectare, ac nullum ius super premissis uel aliquo pre-
missorum uel super exercitu, hoste, caualcata, questia, tolta, fortia, 
tallia, collecta, exactione, acapte, sono, banno, pliuio, adempriuio 
uel quovis alio actu in villa, parrochia, hominibus uel feminis 
predictis, excepto tamen bouatico ab eisdem910 [f. 31v] hominibus 
et feminis in nouitate comitis Impuriarum prestando, nobis com-
petere ex certa recognoscimus sciencia et fatemur. Set si premissa 
uel aliqua premissorum uel si qua in eis uel super eis uel aliquo 
eorum iura nobis competunt, ex certa sciencia, mera liberalitate, 
spontanea uoluntate et gratis ad honorem Dei et uestri, episcopi et 
ecclesie Gerundensis, matris nostre, per nos et successores nostros 
concedimus, diffinimus, remittimus et nichilominus offerimus et 
donamus domino Deo et beate Marie sedis Gerunde ac uobis, pre-
libato episcopo Gerundensi, ac uestris successoribus in perpetuum 
pro libero et francho alodio illa omnia et singula premissa, siue 
sint iura siue quecumque alia, et specialiter et signanter omnem 
ciuilem et criminalem, altam et bassiam iurisdiccionem, et omne 
merum et mixtum imperium, et omnia et singula sine quibus talia 
expediri non possunt, et quicquid etiam iuris super eisdem uel 
aliis quibuscumque in villa uel parrochia de Vliano predictis uel 
in omnibus et singulis hominibus uel feminis cuiuscumque legis 
uel conditionis quomodocumque nunc uel in futurum existentibus 
in dicta villa uel parrochia nobis quacumque racione uel causa 
competit uel competere debet uel potest, et quod uos et successores 
uestri uel baiuli uel officiales uestri et successorum uestrorum uel 
alii quos uolueritis, exerceatis et possitis exercere omnem iuris-
dictionem predictam et merum et mixtum imperium prefatum et 
eis vti pure ac libere in perpetuum in villa et parrochia predictis 
sine omni contradiccione nostra et nostrorum successorum, sine 
aliquo retentu quem ibi uel inde non facimus, ac possitis etiam 
per uos et officiales uestros quocumque penarum genere punire ac 
corrigere in dictis villa et parrochia undecumque fuerint quoslibet 
delinquentes, ac etiam uos et successores uestri semper et quan-
documque et quocienscumque uolueritis possitis facere, constitue-
re, creare et habere notarium et notarios publicos qui in dictis 

910. En aquesta altura, a la part inferior del marge dret, escrit per una altra mà, 
dels segles XVI-XVII: «vide in folio 4[2]», en referència als documents 2 [30] i 22 [31]. 
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villa et parrochia iustitiam et omnia scripturarum genera facere 
et conficere publice uestra et successorum uestrorum auctoritate 
ualeant et possint. Nos tamen predictum bouaticum tantum a pre-
fata concessione, diffinicione, remissione, oblacione ac donacione 
excipientes eas super aliis omnibus et singulis, et specialiter super 
iurisdiccione, mero et mixto imperio predictis, corroboramus et 
firmamus, nichil inde preter dictum bouaticum subtrahentes uel 
nobis uel nostris successoribus retinentes. Si uero nos uel nostri 
successores uel officiales nostri uel successorum nostrorum uel alie 
persone iurisdictione, mero uel mixto imperio uel aliis premissis 
uel aliquo premissorum contra tenorem predicte recognicionis, 
confessionis, concessionis, diffinicionis, remissionis, oblacionis uel 
donacionis per negligenciam aut pacienciam uestri uel successorum 
uestrorum talia tacite tolerancium uteremur, nullum uobis uel ues-
tris successoribus uel Gerundensi ecclesie siue sedi prefate ob hoc 
preiudicium generetur, ymo saluum prohibendi et deffendendi talia 
ius habeatis, nulla super eis uobis uel successoribus uestris uel 
ecclesie siue sedi predicte possessione uel temporis prescripcione 
obstante. Nos insuper decimam omnium, que deductis expensis 
de iure inde deducendis ex quauis moneta de auro, argento, 
aliove quocumque metallo uel materia in Ympuriarum comitatu 
uel loco sibi quomodocumque subiecto, quandocumque [f. 32] et 
quocienscumque cudenda uel facienda perveniet, ac decimam boua-
tici in qualibet Impuriarum comitis cuiuslibet nouitate colligendi 
seu leuandi, uobis et successoribus uestris tam de iure quam de 
consuetudine, competere confitentes, specialiter et expresse omni 
legi, canoni, iuri, vsatico, foro et priuilegio et alii iuris auxilio quo 
uel quibus nos uel successores nostri obuiam contra predicta uel 
aliquo predictorum aliquo tempore aliqua ratione uenire possemus, 
ex certa sciencia renunciamus. 

Sed nos predictus nobilis Vguetus, etatem quatordecim an-
norum in nobis peractam esse confitentes, specialiter et expresse 
benefficio restitucionis in integrum, si quid super predictis uel 
aliquo predictorum racione minoris etatis nobis competit uel com-
petere potuerit, renunciamus. Omnia et singula supradicta seruare 
et contra ea uel eorum aliqua uel renunciaciones predictas non 
uenire uel facere, ad sancta quattuor Dei Euangelia corporaliter 
tacta promittentes nichilominus et iurantes. 

Nos autem episcopus memoratus, tam ius quod aliter nobis 
et ecclesie siue sedi predicte super hiis que sunt concessa, diffi-
nita, remissa, oblata uel donata superius competat retinere, quam 

419 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

ius si quid nobis et eidem ecclesie siue sedi super premissis ex 
huiusmodi concessione, diffinicione, remissione, oblacione uel dona-
cione queritur uel accrescit, acceptantes, sed neutrum per alterum 
renuere uel respuere intendentes, prefatam villam et parrochiam 
de Vliano in predicto consistere comitatu, dictumque bouaticum 
superius exceptum percipi ab hominibus et feminis eiusdem uille 
uel parrochie per Ympuriarum comitem in sua nouitate solitum, 
confitemur non solum decimam ipsius et cuiuslibet in ipsa nouitate 
in quocumque dicti comitatus loco colligendi seu leuandi bouatici, 
set etiam decimam eorum que ex dicta moneta in dicto comita-
tu uel loco sibi quomodocumque subiectob cudenda prouenient, 
retinentes immo partem in dicto bouatico superius excepto quam 
domini quorumcumque locorum in dicto comitatu consistencium 
in bouatico in eis collecto seu leuato percipiunt, nobis et nostris 
successoribus reseruantes. 

Nos autem episcopus, comes et Huguetus predicti ad perpe-
tuam rey memoriam instrumentum publicum de premissis fieri 
petimus per notarium infrascriptum. 

Quod est actum in loco et monasterio Sancti Michaelis de 
Fluuiano, sexto nonas marcii anno Domini Mº CCCº tercio. Sig+num 
Poncii Vguonis, comitis Impuriarum. 

Sig+num nobilis Vgueti, eius filii. Sig+num Bernardi, Gerun-
densis episcopi predictorum, qui hec omnia laudamus, concedimus 
et firmamus. 

Testes huius rey sunt Arnaldus de Solerio, archidiaconus 
Bisullunensis, utriusque iuris professor, Berengarius de Pauo, ar-
chidiaconus Ympuritanensis, et Guillemus de Socarrats, scriptor 
dicti domini episcopi, et Guillemus de Jàffero et Guillemus de 
Palacio, milites, et Guillemus de Villacuto et Guillemus Dominici, 
iurisperitus de Castilione, et Bartholomeus Brudelli, presbiter et 
iurisperitus de Castilione et Bernardus Turricella de Maioricis, 
miles. 

Sig+num Raimundi Petri, publici notarii dicti domini comitis 
eiusque auctoritate in omnibus terris [f. 32v] et iuridictionibus 
suis, qui hec scripsit et clausit.

a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, sujecta.
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106 (l0)

1304 abril 13, Girona
El bisbe Bernat de Vilamarí i el Capítol de la Seu commuten en una 

prestació de 100 sous el dret del sagristà i del tresorer de la ma-
teixa Seu de prendre el llit del bisbe i dels capitulars que moren.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 14v-15r.
 B. Còpia del s. xv: ACG, Llibre d’en Calçada, f. 87rv.

Instrumentum ordinationis facte quod aliquis de Capitulo 
non teneatur prestare lectum suum in fine suo sacriste uel the-
saurario ecclesie Gerundensis. 

Ad decus et honorem ecclesie Gerundensis statuunt et ordi-
nant reuerendus pater dominus Bernardus, Dei gratia episcopus, 
et venerabile Capitulum Gerundense, tractatu frequenti et debito 
precedenti, presentibus et expresse consencientibus venerabili 
Berengario de Palaciolo, sacrista maiore, et Guillemo de Beuda, 
thesaurario eiusdem ecclesie Gerundensis, vt amodo sacrista 
maior et thesaurarius predicti vel eorum successores qui pro 
tempore fuerint sacrista et thesaurarius in ecclesia Gerundensi 
non recipiant, petant nec aliquatenus habeant lectum vel lectos 
prefati domini episcopi nec aliarum personarum iamdicti Capituli 
decedentium vel successorum suorum qui pro tempore fuerint, set 
sint perpetuo ipsi et successores eorum a prestacione dictorum 
lectorum penitus liberi et immunes. Et in recompensacionem 
predictorum lectorum habeant singulis annis sacrista et thesau-
rarius predicti et alii qui pro tempore fuerint successores eorum 
in festo Natalis Domini annuatim centum solidos barchinonenses 
inter eosdem per medium diuidendos, quos denarios teneantur 
soluere eisdem annuatim illi qui tenuerint Feriale. Et ad hoc etiam 
fuerunt ipsius Ferialis redditus generaliter obligati et specialiter 
redditus de Villamocoromo. Per hanc tamen ordinacionem et 
statutum non fiat preiudicium dictis sacriste et thesaurario nec 
eorum successoribus qui pro tempore fuerint, quinimo possint 
habere, petere et recipere lectos personarum ecclesiasticarum extra 
Capitulum et secularium decedencium et recipiencium aliquid in 
canonica ecclesie Gerunde, uel etiam aliarum personarum, sicut 
usque nunc est fieri consuetum et consuevit etiam diuidi inter 
ipsos thesaurarium et sacristam. 
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Actum est hoc Gerunde, idibus aprilis anno Domini Mº CCCº 
quarto,911 presentibus testibus Petro de Colle,912 dea Barchinona, et 
Arnaldo de Pomerio, de Camporotundo, clericis. 

Nos Bernardus,b/913 Dei gracia Gerundensis episcopus, subs-
cribimus. Ego Gilabertus de Crudiliis, sacrista Gerundensis, subscri-
bo. Ego Hugo de Cruÿllis, ecclesie Sancti Felicis Gerunde abbas, 
subscribo. Ego Arnaldus de Solerio, Bisuldunensis, subscribo. Ego 
Bernardus de Goello, archidiaconus de Silua, subscribo. Ego Ar-
naldus de Monterotundo, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Bernardus de Lacu,914 presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
Ego Petrus [f. 15] de Monte,915 canonicus Gerundensis, subscri-
bo. Ego Bernardus de Crudiliis, canonicus Gerundensis, subscribo. 
Ego Petrus de Gallinariis, presbiter de Capitulo Gerundensi, 
subscribo. Ego Poncius de Villamarino,916 canonicus Gerundensis, 
subscribo. Ego Jaçpertus Folcrandi,917 sacrista secundus, subscri-
bo. E+go Simon de Sexano,918 canonicus Gerundensis, subscribo. 
Ego Poncius Alberti, presbiter de Capitulo Gerundensi, subs-
cribo. Ego Guillemus de Corneliano, canonicus Gerundensis, subscri-
bo. Ego, Arnaldus de Palaciolo,919 thesaurarius ecclesie Gerundensis, 
subscribo. Ego, Guillemus de Vilaricho, canonicus Gerunden-
sis, subscribo. Ego Bernardus de Goello,920 clericus de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Dalmacius de Podialibus,921 presbyter